
 
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO-CAMAGNA MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 11   

 
OGGETTO: Nomina nuovo Presidente 
 
L’anno 2018 il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 21.30 nella sala consigliare del COMUNE  di 
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  ordinaria  di 1^ 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 
 

 
 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 ANDREONE Marco PRESIDENTE NO 
2 CHIESA Cesare CONSIGLIERE SI 
3 MASSA Piero “ “ SI 
4 BARBERIS Franco “ “ SI 
5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 
8 MARCHISIO Paolo “ “ SI 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 
10 TURCO Gian Mauro  “ “ SI 
11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 
12 BONFANTE Stefano “ “ SI 
13 GALLINA Irene “ “ NO 
14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 
15 ACETO Dario “ “ SI 
16 SCAGLIOTTI Claudio “ “ SI 
17 MORANO Francesco “ “ SI 
18 BECCARIA Luca “ “ SI 
19 ZACCONE Teresa “ “ SI 

 Totale  Presenti  16 
 
Presiede il Signor Franco BARBERIS (Sindaco del Comune di Ottiglio) 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è legale.  
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 

CONSIDERATO che: 
- In base all’art. 18 dello Statuto Unionale il Presidente eletto  a maggioranza assoluta dei 

consiglieri assegnati dura in carica per un massimo di 18 mesi e comunque sino ad elezione 
del nuovo Presidente 

- L’attuale Presidente , Sig Marco Andreone Sindaco del Comune di Ottiglio ha ultimato 
naturalmente il proprio  mandato alla data del 10.9.2018, rivestendo sino alla data odierna 
ancora l’incarico di Presidente in ottemperanza al  dettato del citato art.8,   

- occorre, per quanto innanzi  brevemente esposto, pertanto, eleggere il nuovo Presidente la 
cui elezione avviene, ai sensi dell’art. 18, comma 1, dello Statuto dell’Unione, “a scrutinio 
segreto ed a maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati  ed è scelto tra i Sindaci dei 
Comuni associati. Se nessun candidato ottiene tale maggioranza si procederà ad una 
votazione di ballottaggio tra i due candidati che hanno ottenuto il maggior numero dei voti. 
Risulta eletto chi ha conseguito la maggioranza relativa. In caso di parità di voti risulta eletto 
il più giovane di età.”; 
 

DOVENDO, pertanto provvedere in merito; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica dell’atto, 
reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
SI PROCEDE quindi alla votazione segreta e, con l’assistenza dei consiglieri scrutatori signori 
Salvaneschi Carlo e Martella Giuliano, al successivo spoglio delle schede che fornisce il seguente 
risultato: 
Presenti 16    
Votanti   16     
Maggioranza richiesta  14  
Hanno ottenuto voti: 
CESARE Chiesa  14     
Schede bianche 2       
 
UDITA la proclamazione del risultato da parte del Vicepresidente; 
 

DELIBERA 
 

Di nominare eletto alla carica di Presidente dell’ “Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da 
Cantoni” il Sindaco del Comune di Rosignano  Monferrato Signor CESARE CHIESA.  
 
Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole espressa nei modi di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.   
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL  VICEPRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
   (Franco BARBERIS)         (Armando ORCIUOLI) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito Web dell’Unione da 
oggi per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
 
Rosignano Monferrato, lì . Il Responsabile del Servizio 

 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Rosignano Monferrato, lì  Il Segretario dell’Unione 
Armando ORCIUOLI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 

Partita iva 02395430065 
Sede legale c/o Comune di Rosignano Monferrato Via Roma 19 15030  

Tel. 0142 489009 Fax 0142 488959 email: info@unionevignetiecantoni.al.it 
 

************************************************************************************************ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 31.10.2018 

 
 
 
OGGETTO: Nomina nuovo Presidente 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
Li      31.10.2018  

        IL SEGRETARIO 

        Dr. Orciuoli Armando 
 
 
 
 

 


